
 
 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24.04.2025        № 33 

О внесении изменений и дополнений в решение  

Совета Приволжского муниципального района от 18.12.2024 № 60  

«О бюджете Приволжского муниципального района на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Приволжского муниципального района Совет Приволжского 

муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1.Внести следующие изменения в Решение Совета Приволжского 

муниципального района от 18.12.2024 № 60 «О бюджете Приволжского 

муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов»: 

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции: 

«Утвердить основные характеристики бюджета Приволжского 

муниципального района: 

1.1. на 2025 год 

1) Общий объем доходов бюджета в сумме 848 175 252,15 руб., 

2) Общий объем расходов бюджета в сумме 902 120 140,20 руб.,  

3) Дефицит бюджета в сумме 53 944 888,05 руб. 

1.2. на 2026 год: 

1) Общий объем доходов бюджета в сумме 715 025 326,62 руб.,  

2) Общий объем расходов бюджета в сумме 715 025 326,62 руб., 

3) Дефицит/профицит бюджета в сумме 0,00 руб. 

1.3. на 2027 год: 

1) Общий объем доходов бюджета в сумме 579 880 747,50 руб.,  

2) Общий объем расходов бюджета в сумме 579 880 747,50 руб., 

3) Дефицит/профицит бюджета в сумме 0,00 руб.» 

1.2. В приложении 2 к решению Совета Приволжского 

муниципального района от 27.12.2024 № 69 «Доходы бюджета 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=811


 

 

Приволжского муниципального района по кодам классификации доходов 

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»: 

По строке «000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ» по графе «2025 год» цифры «581670719,50» заменить 

цифрами «704269045,63», по графе «2026 год» цифры «555726272,66» 

заменить цифрами «565499136,26», по графе «2027 год» цифры 

«413462833,83» заменить цифрами «423352113,43»; 

По строке «000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по графе «2025 год» цифры 

«581816805,34» заменить цифрами «704415131,47», по графе «2026 год» 

цифры «555726272,66» заменить цифрами «565499136,26», по графе «2027 

год» цифры «413462833,83» заменить цифрами «423352113,43»; 

По строке «000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» 

по графе «2025 год» цифры «150004767,60» заменить цифрами 

«264582450,04»; 

По строке «000 2 02 25750 00 0000 150 Субсидии бюджетам на 

реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 

образования» по графе «2025 год» цифры  «91500549,45» заменить 

цифрами «197771184,89»; 

По строке «000 2 02 25750 05 0000 150  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования» по графе «2025 год» цифры  

«91500549,45» заменить цифрами «197771184,89»; 

По строке «092 2 02 25750 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования» по графе «2025 год» цифры  

«91500549,45» заменить цифрами «197771184,89»; 

По строке «000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии» по графе 

«2025 год» цифры  «14942750,00» заменить цифрами «23249797,00»; 

По строке «092 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 

муниципальных районов» по графе «2025 год» цифры  «14942750,00» 

заменить цифрами «23249797,00»; 

По строке «000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации» по графе «2025 год» цифры  

«203148862,21» заменить цифрами «211073151,90», по графе «2026 год» 

цифры «197170927,36» заменить цифрами «206943790,96»,по графе «2027 

год» цифры «197196489,88» заменить цифрами «207085769,48»; 

По строке «000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным 

бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации» по графе «2025 год» цифры  «10986043,78» 

заменить цифрами «13212884,98», по графе «2026 год» цифры 



 

 

«10858963,58» заменить цифрами «13775548,18»,по графе «2027 год» 

цифры «10921382,38» заменить цифрами «13954382,98»; 

По строке «000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации» по графе «2025 год» цифры  

«10986043,78» заменить цифрами «13212884,98», по графе «2026 год» 

цифры «10858963,58» заменить цифрами «13775548,18»,по графе «2027 

год» цифры «10921382,38» заменить цифрами «13954382,98»; 

По строке «092 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации» по графе «2025 год» цифры  

«10986043,78» заменить цифрами «13212884,98», по графе «2026 год» 

цифры «10858963,58» заменить цифрами «13775548,18»,по графе «2027 

год» цифры «10921382,38» заменить цифрами «13954382,98»; 

По строке «000 2 02 35120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на 

осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации» по графе «2025 год» цифры  

«24140,68» заменить цифрами «7989,50»; 

По строке «000 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации» по графе «2025 год» 

цифры  «24140,68» заменить цифрами «7989,50»; 

По строке «092 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации» по графе «2025 год» 

цифры  «24140,68» заменить цифрами «7989,50»; 

По строке «000 2 02 39999 00 0000 150 Прочие субвенции» по графе 

«2025 год» цифры  «187008497,75» заменить цифрами «192722097,42», по 

графе «2026 год» цифры «183649193,00» заменить цифрами 

«190505472,00»,по графе «2027 год» цифры «183649193,00» заменить 

цифрами «190505472,00»; 

По строке «000 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам 

муниципальных районов» по графе «2025 год» цифры  «187008497,75» 

заменить цифрами «192722097,42», по графе «2026 год» цифры 

«183649193,00» заменить цифрами «190505472,00»,по графе «2027 год» 

цифры «183649193,00» заменить цифрами «190505472,00»; 

По строке «092 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам 

муниципальных районов» по графе «2025 год» цифры  «187008497,75» 

заменить цифрами «192722097,42», по графе «2026 год» цифры 

«183649193,00» заменить цифрами «190505472,00»,по графе «2027 год» 

цифры «183649193,00» заменить цифрами «190505472,00»; 



 

 

По строке «000 2 02 40000 00 0000 150 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ» по графе «2025 год» цифры  «973939,55» заменить 

цифрами «1070293,55»; 

По строке «000 2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями» по графе «2025 год» цифры  

«973939,55» заменить цифрами «1070293,55»; 

По строке «092 2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями» по графе «2025 год» цифры  

«973939,55» заменить цифрами «1070293,55»; 

По строке «Всего доходов» по графе «2025 год» цифры 

«725576926,02» заменить цифрами «848175252,15», по графе «2026 год» 

Цифры «705252463,02» заменить цифрами «715025326,62», по графе «2027 

год» цифры «569991467,90» заменить цифрами «579880747,50». 

1.3. В пункте 4 «Утвердить в пределах общего объема доходов 

бюджета Приволжского муниципального района, утвержденного пунктом 

1 настоящего решения, объем межбюджетных трансфертов получаемых: 

1) из областного бюджета:» 

по строке «на 2025 год в сумме» цифры «581816805,34» заменить на 

цифры «704415131,47»; 

по строке «на 2026 год в сумме» цифры «555726272,66» заменить на 

цифры «565499136,26»; 

по строке «на 2027 год в сумме» цифры «413462833,83» заменить на 

цифры «423352113,43». 

2) из бюджетов поселений 

по строке «на 2025 год в сумме» цифры «970939,55» заменить 

цифрами «1070293,55». 

1.4. В приложении 3 к решению Совета Приволжского 

муниципального района от 18.12.2024 № 60 «Источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета Приволжского муниципального 

района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»: 

По строке «092 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов» по графе 2025 год» цифры 

«49645923,27» заменить цифрами «53944888,05»; 

По строке «092 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 

на счетах по учету средств бюджетов» по графе «2025 год» цифры 

«49645923,27» заменить цифрами «53944888,05»; 

По строке «092 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 

бюджетов» по графе «2025 год» цифры «-725576926,02» заменить цифрами 

«-848175252,15»; по графе «2026 год» цифры «-705252463,02» заменить 



 

 

цифрами «-715025326,62»; по графе «2027 год» цифры «-569991467,90» 

заменить цифрами «-579880747,50»;  

По строке «092 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов» по графе «2025 год» цифры «-725576926,02» заменить 

цифрами «-848175252,15»; по графе «2026 год» цифры «-705252463,02» 

заменить цифрами «-715025326,62»; по графе «2027 год» цифры «-

569991467,90» заменить цифрами «-579880747,50»; 

По строке «092 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов» по графе «2025 год» цифры «-725576926,02» 

заменить цифрами «-848175252,15»; по графе «2026 год» цифры «-

705252463,02» заменить цифрами «-715025326,62»; по графе «2027 год» 

цифры «-569991467,90» заменить цифрами «-579880747,50»; 

По строке «092 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов муниципальных районов» по графе «2025 

год» цифры «-725576926,02» заменить цифрами «-848175252,15»; по графе 

«2026 год» цифры «-705252463,02» заменить цифрами «-715025326,62»; по 

графе «2027 год» цифры «-569991467,90» заменить цифрами «-

579880747,50»; 

По строке «092 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков 

средств бюджетов» по графе «2025 год» цифры «775222849,29» заменить 

цифрами «902120140,20»; по графе «2026 год» цифры «705252463,02» 

заменить цифрами «715025326,62»; по графе «2027 год» цифры 

«569991467,90» заменить цифрами «579880474,50»;   

По строке «092 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов» по графе «2025 год» цифры «775222849,29» заменить 

цифрами «902120140,20»; по графе «2026 год» цифры «705252463,02» 

заменить цифрами «715025326,62»; по графе «2027 год» цифры 

«569991467,90» заменить цифрами «579880474,50»;   

По строке «092 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов» по графе «2025 год» цифры «775222849,29» 

заменить цифрами «902120140,20»; по графе «2026 год» цифры 

«705252463,02» заменить цифрами «715025326,62»; по графе «2027 год» 

цифры «569991467,90» заменить цифрами «579880474,50»;   

По строке «092 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов муниципальных районов» по графе «2025 

год» цифры «775222849,29» заменить цифрами «902120140,20»; по графе 

«2026 год» цифры «705252463,02» заменить цифрами «715025326,62»; по 

графе «2027 год» цифры «569991467,90» заменить цифрами 

«579880474,50». 

1.5. В приложении 4 к решению Совета Приволжского 

муниципального района от 18.12.2024 № 60 «Распределение бюджетных 

ассигнований бюджета Приволжского муниципального района по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 



 

 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»: 

По строке «Муниципальная программа «Развитие образования в 

Приволжском муниципальном районе» 0300000000» по графе «2025 год» 

цифры «578283035,46» заменить цифрами «705256475,85»; по графе «2026 

год» цифры «565744538,86» заменить цифрами «575517402,46»; по графе 

«2027 год» цифры «422333377,97» заменить цифрами «432222657,57»; 

По строке «Подпрограмма «Развитие образования» 0310000000» по 

графе «2025 год» цифры «572126429,67» заменить цифрами 

«699165792,46»; по графе «2026 год» цифры «560125183,07» заменить 

цифрами «569898046,67»; по графе «2027 год» цифры «416714022,18» 

заменить цифрами «426603301,78»; 

По строке «Основное мероприятие «Предоставление 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях» 0310100000» по графе 

«2025 год» цифры «202823646,02» заменить цифрами «201043827,09»;  

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений дошкольного образования (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0310101590 100» по графе «2025 год» цифры «48772434,28» 

заменить цифрами «48004580,84»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений дошкольного образования (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

0310101590 200» по графе «2025 год» цифры «39692878,99» заменить 

цифрами «38680913,50»; 

По строке «Основное мероприятие «Развитие общего образования» 

0310200000» по графе «2025 год» цифры «222234213,49» заменить 

цифрами «237673134,10»; по графе «2026 год» цифры «181492783,18» 

заменить цифрами «191265646,78»; по графе «2027 год» цифры 

«170181622,29» заменить цифрами «180070901,89»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений общего образования (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

0310202590 200» по графе «2025 год» цифры «46636995,79» заменить 

цифрами «48009405,13»;  

По строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 



 

 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 0310280150 100» по графе 

«2025 год» цифры «94212466,75» заменить цифрами «99804834,75»; по 

графе «2026 год» цифры «94661267,00» заменить цифрами 

«101372068,00»; по графе «2027 год» цифры «94661267,00» заменить 

цифрами «101372068,00»; 

По строке «Возмещение затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр и игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 0310280160 600» по графе «2025 год» 

цифры «2081950,00» заменить цифрами «2202581,67»; по графе «2026 год» 

цифры «2051102,00» заменить цифрами «2196580,00»; по графе «2027 год» 

цифры «2051102,00» заменить цифрами «2196580,00»; 

После строки «Осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

ежегодной социальной выплате работникам муниципальных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного и 

общего образования, дополнительные общеобразовательные программы  

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 0310281400 300» по 

графе «2025 год» цифры «1250000,00» дополнить строкой следующего 

содержания: 

- «Осуществление переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий Ивановской области по предоставлению 

бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся 

в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 0310283390 200» по графе «2025 год» цифры 

«2226841,20»; по графе «2026 год» цифры «2916584,60»; по графе «2027 

год» цифры «3033000,60»; 

Строку «Осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, 

получающим начальное общее образование и посещающим группу 

продленного дня, основное общее и среднее общее образование в 



 

 

муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков 

и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том 

числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой 

с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 

сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 0310289700 200 1398979,50 

1450329,85 1512748,65» изложить в новой редакции: «Осуществление 

переданных органам местного самоуправления государственных 

полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего 

питания обучающимся, получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных образовательных 

организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 

2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 

контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 

28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 0310289700 200 1398979,50 1450329,85 

1512748,65»; 

По строке «Реализация мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (Модернизация школьных систем образования) 



 

 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 03102А7502 200» по графе «2025 год» цифры 

«2618189,60» заменить цифрами «0,00»; 

После строки «Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 

(Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 03102L3041 200» по графе «2025 

год» цифры «12185213,50» дополнить строкой следующего содержания: 

- «Капитальный ремонт объектов общего образования (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 03102S1020 200» по графе «2025 год» цифры «8744260,00»; 

По строке «Основное мероприятие «Пожарная и 

антитеррористическая безопасность образовательных организаций» 

0310500000» по графе «2025 год» цифры «3380420,00» заменить цифрами 

«3063985,02»; 

По строке «Организация мероприятий по пожарной и 

антитеррористической безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0310507590 200» по 

графе «2025 год» цифры «3380420,00» заменить цифрами «3063985,02»; 

По строке «Основное мероприятие «Ремонт образовательных 

учреждений» 0310600000» по графе «2025 год» цифры «12145032,85» 

заменить цифрами «14977902,16»; 

По строке «Проведение ремонтных работ образовательных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0310608590 200» по графе «2025 

год» цифры «12145032,85» заменить цифрами «14977902,16»; 

По строке «Региональный проект «Все лучшее детям» 031Ю400000» 

по графе «2025 год» цифры «91933973,11» заменить цифрами 

«203797799,89»; 

После строки «Реализация мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (Модернизация школьных систем образования) 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 031Ю457502 200» по графе «2025 год» цифры 

«91933973,11» заменить цифрами «89862653,37» и дополнить строкой 

следующего содержания: 

- «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (Модернизация школьных систем образования) (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 031Ю4А5702 200» по графе «2025 год» цифры «113935146,52»; 

По строке «Организация отдыха детей в каникулярное время в части 

организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания  



 

 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 03402S0190 200» по графе «2025 год» цифры 

«126840,00» заменить цифрами «110985,00»;  

По строке «Организация отдыха детей в каникулярное время в части 

организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 03402S0190 600» по графе «2025 год» 

цифры «1078140,00» заменить цифрами «1093995,00»;  

По строке «Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в 

муниципальных образовательных учреждениях Приволжского 

муниципального района» 0370000000» по графе «2025 год» цифры 

«2500000,00» заменить цифрами «2434437,60»;  

По строке «Основное мероприятие «Улучшение условий и охраны 

труда в муниципальных образовательных учреждениях Приволжского 

муниципального района» 0370100000» по графе «2025 год» цифры 

«2500000,00» заменить цифрами «2434437,60»;  

По строке «Охрана труда (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0370141100 200» по 

графе «2025 год» цифры «2500000,00» заменить цифрами «2434437,60»;  

По строке «Непрограммные направления деятельности» по графе 

«2025 год» цифры «119491011,43» заменить цифрами «119414861,95»; 

По строке «Обеспечение функций органов местного самоуправления. 

Передача (исполнение) осуществления части полномочий в соответствии с 

заключенными соглашениями (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 4090001510 100» по графе 

«2025 год» цифры «874983,55» заменить цифрами «971337,55»; 

По строке «Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

4090051200 200» по графе «2025 год» цифры «24140,68» заменить 

цифрами «7989,50»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений по другим вопросам (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 4290004590 

100» по графе «2025 год» цифры «17742245,64» заменить цифрами 

«17585893,34»; 

По строке «Итого» по графе «2025 год» цифры «775222849,29» 

заменить цифрами «902120140,20»; по графе «2026 год» цифры 



 

 

«696630927,76» заменить цифрами «706403791,36»; по графе «2027 год» 

цифры «553211345,20» заменить цифрами «563100624,80». 

1.6. В приложении 5 к решению Совета Приволжского 

муниципального района от 18.12.2024 № 60 «Ведомственная структура 

расходов районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов»: 

По строке «Муниципальное казённое учреждение отдел образования 

администрации Приволжского муниципального района 073» по графе 

«2025 год» цифры «599008652,50» заменить цифрами «725825740,59»; по 

графе «2026 год» цифры «585749658,34» заменить цифрами 

«595522521,94»; по графе «2027 год» цифры «442338497,45» заменить 

цифрами «452227777,05»: 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений дошкольного образования (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 073 0701 0310101590 100» по графе «2025 год» цифры 

«48772434,28» заменить цифрами «48004580,84»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений дошкольного образования (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

073 0701 0310101590 200» по графе «2025 год» цифры «39692878,99» 

заменить цифрами «38680913,50»; 

После строки «Организация мероприятий по пожарной и 

антитеррористической безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0701 

0310507590 200» по графе «2025 год» цифры «211420,00» заменить 

цифрами «1800650,13»; 

- «Проведение ремонтных работ образовательных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 073 0701 0310608590 200» по графе «2025 год» 

цифры «189498,80»; 

По строке «Охрана труда (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0701 

0370141100 200» по графе «2025 год» цифры «1423720,00» заменить 

цифрами «1394637,60»;  

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений общего образования (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 

0702 0310202590 200» по графе «2025 год» цифры «46636995,79» заменить 

цифрами «48009405,13»;  

По строке «Финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 



 

 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 073 0702 0310280150 100» 

по графе «2025 год» цифры «94212466,75» заменить цифрами 

«99804834,75»; по графе «2026 год» цифры «94661267,00» заменить 

цифрами «101372068,00»; по графе «2027 год» цифры «94661267,00» 

заменить цифрами «101372068,00»; 

По строке «Возмещение затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр и игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 073 0702 0310280160 600» по графе «2025 

год» цифры «2081950,00» заменить цифрами «2202581,67»; по графе «2026 

год» цифры «2051102,00» заменить цифрами «2196580,00»; по графе «2027 

год» цифры «2051102,00» заменить цифрами «2196580,00»; 

После строки «Финансовое обеспечение расходных обязательств, 

связанных с освобождением от родительской платы за присмотр и уход в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, за детьми из 

многодетных семей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 073 0702 0310281290 200» по 

графе «2025 год» цифры «117045,00» дополнить строкой следующего 

содержания: 

- «Осуществление переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий Ивановской области по предоставлению 

бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся 

в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 073 0702 0310283390 200» по графе «2025 год» 

цифры «2226841,20»; по графе «2026 год» цифры «2916584,60»; по графе 

«2027 год» цифры «3033000,60»; 



 

 

Строку «Осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, 

получающим начальное общее образование и посещающим группу 

продленного дня, основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков 

и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том 

числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой 

с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 

сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 073 0702 0310289700 200 

1398979,50 1450329,85 1512748,65» изложить в новой редакции: 

«Осуществление переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий Ивановской области по предоставлению 

бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц 

граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 

февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, 

в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 

контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 

28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 



 

 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 073 0702 0310289700 200 1398979,50 1450329,85 

1512748,65»; 

По строке «Реализация мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (Модернизация школьных систем образования) 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 073 0702 03102А7502 200» по графе «2025 год» 

цифры «2618189,60» заменить цифрами «0,00»; 

После строки «Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 

(Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 073 0702 03102L3041 200» по 

графе «2025 год» цифры «12185213,50» дополнить строкой следующего 

содержания: 

- «Капитальный ремонт объектов общего образования (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 073 0702 03102S1020 200» по графе «2025 год» цифры 

«8744260,00»; 

По строке «Организация мероприятий по пожарной и 

антитеррористической безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0702 

0310507590 200» по графе «2025 год» цифры «1269000,00» заменить 

цифрами «1263334,89»; 

По строке «Проведение ремонтных работ образовательных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 073 0702 0310608590 200» по 

графе «2025 год» цифры «13145032,85» заменить цифрами «14788403,36»; 

После строки «Реализация мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (Модернизация школьных систем образования) 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 073 0702 031Ю457502 200» по графе «2025 год» 

цифры «91933973,11» заменить цифрами «89862653,37» и дополнить 

строкой следующего содержания: 

- «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (Модернизация школьных систем образования) (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 073 0702 031Ю4А5702 200» по графе «2025 год» цифры 

«113935146,52»; 

По строке «Охрана труда (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0702 



 

 

0370141100 200» по графе «2025 год» цифры «1046200,00» заменить 

цифрами «1009360,00»;  

По строке «Организация отдыха детей в каникулярное время в части 

организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 073 0709 03402S0190 200» по графе «2025 год» 

цифры «126840,00» заменить цифрами «110985,00»;  

По строке «Организация отдыха детей в каникулярное время в части 

организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 073 0709 03402S0190 600» по графе «2025 

год» цифры «1078140,00» заменить цифрами «1093995,00»;  

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений по другим вопросам (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 073 0709 

4290004590 100» по графе «2025 год» цифры «17742245,64» заменить 

цифрами «17585893,34»; 

По строке «Администрация Приволжского муниципального района 

303» по графе «2025 год» цифры «156494177,19» заменить цифрами 

«156574380,01»: 

По строке «Обеспечение функций органов местного самоуправления. 

Передача (исполнение) осуществления части полномочий в соответствии с 

заключенными соглашениями (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 303 0104 4090001510 100» 

по графе «2025 год» цифры «93856,55» заменить цифрами «190210,55»; 

По строке «Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

303 0105 4090051200 200» по графе «2025 год» цифры «24140,68» 

заменить цифрами «7989,50»; 

По строке «Итого» по графе «2025 год» цифры «775222849,29» 

заменить цифрами «902120140,20»; по графе «2026 год» цифры 

«696630927,76» заменить цифрами «706403791,36»; по графе «2027 год»  

цифры «553211345,20» заменить цифрами «563100624,80». 

1.7. В приложении 6 к решению Совета Приволжского 

муниципального района от 18.12.2024 № 60 «Распределение бюджетных 

ассигнований бюджета Приволжского муниципального района по разделам 

и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов»: 



 

 

По строке «0100 Общегосударственные вопросы» по графе «2025 

год» цифры «101781233,39» заменить цифрами «101861436,21»;  

По строке «0104 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации, местных администраций» по графе «2025 год» цифры 

«46726945,82» заменить цифрами «46823299,82»;  

По строке «0105 Судебная система» по графе «2025 год» цифры 

«24140,68» заменить цифрами «7989,50»;  

По строке «0700 Образование» по графе «2025 год» цифры 

«593287217,24» заменить цифрами «720104305,33»; по графе «2026 год» 

цифры «593287217,24» заменить цифрами «720104305,33»; по графе «2027 

год» цифры «593287217,24» заменить цифрами «720104305,33»; 

По строке «0701 Дошкольное образование» по графе «2025 год» 

цифры «200269252,77» заменить цифрами «198339080,37»;  

По строке «0702 Общее образование» по графе «2025 год» цифры 

«326181229,16» заменить цифрами «455084841,95»; по графе «2026 год» 

цифры «317479086,89» заменить цифрами «327251950,49»; по графе «2027 

год» цифры «177257766,00» заменить цифрами «187147045,60»; 

По строке «0709 Другие вопросы в области образования» по графе 

«2025 год» цифры «41663890,91» заменить цифрами «41507538,61»; 

По строке «Всего расходов» по графе «2025 год» цифры 

«775222849,29» заменить цифрами «902120140,20»; по графе «2026 год» 

цифры «696630927,76» заменить цифрами «706403791,36»; по графе «2027 

год» цифры «553211345,20» заменить цифрами «563100624,80». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 

района» и разместить на официальном сайте Приволжского 

муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Приволжского 

муниципального района                              С.И. Лесных 

 

Глава Приволжского 

муниципального района                                                           А.Н.Уткин   


